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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Как известно, свинец и его сплавы широко

используются в гальванотехнике, в гидроэлектрометаллургии, кабельной

технике и аккумуляторном производстве. Большое количество синцовых

сплавов расходуется в аккумуляторном производстве как анодный материал и

защитная оболочка. Следует отметить, что, несмотря на новейшие разработки

исследователей по новым анодным материалам и защитным покрытиям,

свинец, без сомнения, останется главным материалом для всех масштабных

электрохимических производств, а так же кабельной техники. В тоже время,

остаѐтся приоритетной проблема правильного выбора легирующих элементов.

Решение этих вопросов не только способствовали бы повышению анодной

устойчивости свинца. Одновременно, можно было бы удовлетворить многие

технологические требования, которые возникают при катодном и анодном

процессах [1-3] с поступлением элементов с анода в раствор и их

воздействием на систему.

Другими авторами показано, что устойчивость сплавов свинца зависит от

модифицирования его структуры, т.е. от дисперсности кристаллов сплава. В

связи с этим, почти все металлы, имеющие малую межатомную связь,

используют как мофикаторы, потому что они имеют низкую температуру

плавления, небольшую прочность и твѐрдость. Такие металлы, обычно,

адсорбируются на зарождающихся кристаллах и тормозят их рост. Это в свою

очередь, приводит к одновременному уменьшению их поверхностной энергии

и образованию высокодисперсной системы [3].

У сплавов Pd- Sb обычно простая эвтектика, небольшая взаимная

растворимость компонентов, например, по Sb максимальная составляет 3,5

мас.%. Такие сплавы отличаются очень высокой прочностью (механической),

а также, литейными свойствами. Они широко используются при выпуске

аккумуляторов, для изготовления решеток. Кроме того, они могут быть

применены для отливки анодов для электролиза сернокислых растворов

кадмия, цинка, марганца [1].

5

Выше описанные сплавы достаточно хорошо изучены в сернокислой

среде. Отмечено, что в отсутствии внешней поляризации, скорость коррозии

незначительно ростет (при содержании до 1 % Sb). Слабо выраженный

минимум приходится на эвтектический состав. У сплавов по составу близких

эвтектике, установлено уменьшение скорости коррозии. Это связано с

уменьшением в анодной фазе размеров кристаллов свинца [2].

У бинарных сплавов коррозия в среде Н2SO4 в большой степени

определяется их структурой. Малые количества сурьмы в свинце (до 0,25 %) по

данным работы [3] не влияют на разрушение аккумуляторных решеток. При

возрастании количества сурьмы коррозия анодов увеличивается. Такие данные

получены при 25 часовых испытаниях в условиях разряда и заряда свинцового

аккумулятора.

При повышении содержания Sb до 3 % стойкость сплава не изменяется. В

интервале концентраций от 3 до 6 % скорость коррозии значительно

понижается. Эта картина отмечена на составе Pb + 4.25 % Sb [4].

В связи с изложенным, перед нами была поставлена цель: разработать

новый сплав на основе сплава свинца с 3 % (мас.) сурьмы (ССуЗ), с

уникалными свойствами, особым качеством и широким применением в

промышленности. Для достижения поставленной цели и задач объектом

изучения выбран сплав эвтектического состава ССу3. Далее он подвергался

модифицированию с щелочноземельными металлами (кальцием, стронцием и

барием) в количестве от 0.01 до 0.5 мас. %.

Цель настоящей диссертационной работы - установление

термодинамических и теплофизических, а так же кинетических и анодных

свойств свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с барием, стронцием и кальцием,

разработка методов получения новых коррозионностойких сплавов для

использования в различных отраслях техники.

Согласно поставленной цели в диссертационной работе были решены

следующие задачи:
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– исследована зависимость теплоемкости и изменений

термодинамических функций свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с барием,

стронцием и кальцием от температуры;

– в твѐрдом состоянии исследована кинетика ракции окисления

свинцово-сурьмяного сплава (ССу3) с кальцием, стронцием и барием; выявлен

механизм окисления сплавов;

– в нейтральной среде электролита NaCl исследовано влияние добавок

бария, стронция и кальция на коррозионную стойкость и анодное поведение

свинцово-сурьмяного сплава ССу3.

Научная новизна работы. Выявлена зависимость теплоѐмкости,

изменения термодинамических функций (энтропии, энтальпии, энергии

Гиббса) и коэффициента теплоотдачи свинцово-сурьмяных сплавов систем

ССу3-кальций (барий, стронций) от температуры. Установлено, что с

увеличением количества легирующей добавки и росте температуры

повышается теплоѐмкость сплавов. Кроме того, увеличиваются такие

показатели, как коэффициент теплоотдачи, и термодинамические функции

энтальпия, энтропия. Величина другой термодинамической функции, энергии

Гиббса - уменьшается. Сравнение сплава ССу3 с добавками кальция со сплавом

с барием (содержание 0,05 мас. %) в пределах подгруппы, значения энтальпии

увеличиваются. Для сплавов с кальцием и стронцием к барию энтропия

уменьшается. В значениях энергии Гиббса, в рассмотренном ряду, отмечено

уменьшение, которое с повышением температуры так же уменьшается.

Установлено, что в твѐрдом состоянии процесс окисления сплавов систем

ССу3-кальций (барий, стронций) подчиняется гиперболическому закону.

Скорость окисления с повышением температуры и содержания бария, кальция,

стронция в ССу3 уменьшается. Значения константы скорости процесса

окисления сплавов имеют порядок К·10
-4

кг/м
-2

·с
-1

. Необходимо отметить, что

кажущаяся энергия активации окисления свинцово-сурьмяного сплава от

сплава с кальцием к сплавам с барием и стронцием, уменьшается.
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В потенциодинамическом режиме потенциостатическим методом

(скорость развѐртки потенциала 2 мВ/с) показано, что добавки бария, кальция

и стронция до 0,5 мас. % в два раза увеличивают анодную стойкость ССу3 и

его сплавов с барием, стронцием и кальцием. Установлено, что значения

величин потенциалов питтингообразования и репассивации ССу3, а так же

его сплавов с вышеуказанными металлами по мере роста концентрации хлорид

– иона электролита смещаются, причем, в более отрицательную область. С

потенциалом свободной коррозии при переходе от сплавов ССу3 с кальцием к

сплавам с барием и стронцием отмечена обратная зависимость, значения этого

параметра - растут, т.е. смещается в более положительную область. Следует

отметить, что потенциал питтингообразования от сплавов с кальцием,

стронцием и барием увеличивается.

Практическая значимость исследования: Результаты, полученные при

выполнении экспериментальных работ исследования, позволили выявить

оптимальные значения концентраций бария, кальция и стронция в свинцово-

сурьмяных сплавах. Данные по оптимальным количествам компонентов

сплавов, в свою очередь, послужили основой для разработки новых составов

свинцово-сурьмяных сплавов, которые готовы к практическому применению и

защищены малымы патентами Республики Таджикистан патент № ТJ 983,

МПК С22С 11/08, № ТJ 1001, МПК С22С 11/08.

На защиту выносятся:

- Данные по зависимости теплоѐмкости, изменений термодинамических

функций и коэффициента теплоотдачи сплавов систем ССу3- барий (кальций,

стронций) от температуры.

- Выявленные энергетические и кинетические параметры окисления

свинцово-сурьмяных сплавов с барием, кальцием, стронцием, а также

установленный механизм процесса их окисления.

- Установленные зависимости анодных характеристик сплавов систем

ССу3- барий (кальций, стронций), в среде электролита NaCl от

концентрационных параметров.
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- Разработанные составы свинцово-сурьмяных сплавов, содержащие

такие компоненты, как барий, кальций и стронций, готовые для использования

в технике.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на: XIII Международной конференции, посвященной 70-летию

создания Института химии им. В.И. Никитина АН РТ (Душанбе, 2016);

Республиканской научной конференции «Проблемы материаловедения в

Республике Таджикистан» (Душанбе, 2016); II Международной научно –

практической конференции «Европейские научные исследования» – Наука и

просвящение (Пенза, 2017); научно-практическом семинаре, посвящѐнном 100

– летию НИТУ «МИСиС» «Наука производству» – (г. Турсунзода, 2017); VIII

Международной научно-практической конференции «Перспективы

использования материалов устойчивых к коррозии в промышленности

Республики Таджикистан», посвященной Дню химика и 70-летию д.х.н., проф.,

академика АН Республики Таджикистан Ганиева И.Н. (г. Душанбе, 2018);

Республиканской научно-практической конференции «Актуальные вопросы

дифференциальных уравнений, математического анализа, алгебры и теории

чисел и их приложения» – Российско-Таджикский (Славянский) университет (г.

Душанбе, 2019).

Публикации. По результатам проведенных исследований опубликовано

16 научных трудов, из которых 7 в журналах, включенных в перечень ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации и 7 статей в

материалах международных и республиканских конференций. Также получено

2 малых патента Республики Таджикистан

Вклад автора. Соискатель провел полный анализ литературных

данных по теме диссертации, осуществил постановку и решение задач

исследований, подготовку и проведение экспериментальных работ в

лабораторных условиях, анализ и обработку полученных результатов,

формулировку основных положений и выводов диссертационной работы.

9

Структура и объѐм диссертации. Диссертационная работа включает

введение, литературный обзор (первая глава), экспериментальную часть

(вторая-четвертая главы) и приложение, изложена на 150 страницах

компьютерного набора, содержит 54 таблиц и 82 рисунка. Список

цитированной литературы включает 127 наименование.
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ГЛАВА 1. СТРУКТУРООБРАЗОВАНИЕ И ФИЗИКО –ХИМИЧЕСКИЕ

СВОЙСТВА СПЛАВОВ СВИНЦА С ЭЛЕМЕНТАМИ

II ГРУППЫ ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ТАБЛИЦЫ

(обзор литературы)

1.1. Области применения свинца и его сплавов

Свинец обладает уникальными свойствами, у него превосходная

ковкость и устойчивостью к коррозии. Поэтому, первые аспекты его

применения связаны с этими свойствами, это изготовление посуды,

умывальников и водопроводных труб. Фактически свинец применялся в тех

областях, где не должен был использоваться. Токсичный материал (как и

многие его соединения) попадая в организм человека, вызывал множество

тяжелых заболеваний и патологий, отравлений и даже летальных исходов [5]. В

связи с этим, последствия такого практического использования свинца были

самые печальные.

С появлением электрического тока и последующим масштабным

ипользованием его во всех областях жизни человека, науки, техники,

производства, промышленности свинец получил настоящее распространение.

В многочисленных химических источниках тока применяется именно свинец.

В мире свыше 75 % от всей доли выплавляемого металла идѐт на производство

свинцовых аккумуляторов, которые создают ток более высокого напряжения.

Поэтому, даже легкие и надежные щелочные аккумуляторы, вытеснить их не

могут. Кроме того, свинец обладает ещѐ одним превосходством. Он образует

большое количество легкоплавких сплавов с оловом, висмутом, кадмием,

которые применяются для получения электрических предохранителей [5].

Как токсичный металл, свинец экологически опасен, он отравляет не

только окружающую среду, но представляет большую опасность для человека.

Поэтому свинцовые аккумуляторы необходимо вторично перерабатывать и

утилизовать. В настоящее время около 40 % металла получают путем

переработки аккумуляторов. Другое важное направление применения свинца –

обмотка сверхпроводящего трансформатора, так как этот металл был известен
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одним из первых, проявляющих сверхпроводимость. Такое свойство свинца

было отмечено при относительно высокой температуре – 7,17 К (например,

температура сверхпроводимости цинка – 0,82 К). При подводной и подземной

укладке силовых кабелей используют также свинцовые оболочки. Для этих

целей применяют 20 % от всего объема производства свинеца [5].

Необходимо отметить ещѐ один аспект применения свинца. Его сплавы –

баббиты, свинцовые бронзы являются антифрикционными, чем и объясняется

их повсеместное использование при производстве подшипников. Для решения

некоторых проблем химической промышленности свинец также является

незаменимым. Он используется при получении кислотоупорной аппаратуры,

что связано с тем, что не взаимодействует вообще (или неохотно реагирует) с

кислотами. По этой причине из свинца производят трубы для перекачки

кислот и сточной канализации химических предприятий и лабораторий [5].

Немало важна роль свинца в военном производстве. Ещѐ в Древнем Риме

во время войн использовали свинцовые шары, а сегодня это боеприпас для

охотничьего, стрелкового или спортивного оружия, взрывчатые вещества,

например, азид свинца. Существует еще одно общеизвестное применение этого

уникального металла – припои. Все металлы, которые обычным способом не

сплавляются, соединяются сплавом свинца и олова [5].

Свинец относится к самым доступным в получении металлам, является

тяжелым, хотя и мягким. Относительно недавно открыто ещѐ одно из самых

интересных его свойств. Это поглощение радиоактивного излучения любой

жесткости. Везде, где есть угроза повышения радиации применяется именно

свинцовая защита, это касается всего от рентгеновского кабинета до ядерного

полигона [5]. Известно, что у жесткого излучения большая проникающая

способность, следовательно, чтобы от него защититься обязательно надо

воспользоваться более толстым материалом. Не смотря на это, многолетняя

практика показывает, что свинец поглощает жесткое излучение на много

лучше, чем мягкое. Это можно объяснить образованием около массивного ядра

электронно-позитронной пары. «Невероятность» этого свойства в том, что слой
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свинца толщиной в 20 см может защитить от любого излучения известного

науке. В решении многих практических задач альтернативы свинцу просто нет.

Приостанавливать производство из-за его экологической опасности

безсмысленно. Все усилия исследователей должны быть направлены на

разработку и внедрение новых, высокоэффективных способов очистки и

вторичной переработки свинца [5].

Для работы ученых в этом направлении существуют и применяются

определенные ГОСТы. На свинцово-сурьмянистые сплавы, изготовляемые в

виде блоков и чушек, для производства оболочек кабелей, аккумуляторов и

изделий общего назначения, нужд народного хозяйства и экспорта требования

установлены в ГОСТе 1292 – 81. По химическому составу марки свинцово-

сурьмянистых сплавов должны соответствовать требованиям, указанным в

настоящем стандарте.

1.2. Взаимодействие свинца с щелочноземельными металлами

В исследованной системе Pb-Ca установлено существование четырех

интерметаллических соединения. Из них Рb2Са и РbСа3 плавятся при 666 и 1205

0
С, соответственно, конгруэнтно. По перитектическим реакциям при

температуре 960 и 1127
0
С образуются соединения Рb3Са и РbCa [6].

Неоднозначная информация содержится в литературе, включающей

данные о фазовом строении сплавов Pb-Ca, включая число возможных

соединений и области их гомогенности. В указанной системе, согласно работы

[6], наблюдается только три интерметаллических соединения. Причѐм, РbСа2 и

Рb3Са обладают заметной областью гомогенности. Параметры кристаллической

структуры соединений системы Рb-Ca приведены в таблице 1.1.

В твердом состоянии растворимость свинца в кальции не обнаружена.

При эвтектической температуре 326,1
0
С растворимость кальция в свинце

доходит 0,36 % ат. и с понижением температуры заметно уменьшается до ≈

0,06% ат. (при 0
0
С). Закалка из жидкого состояния сплавов на основе свинца
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повышает максимальную растворимость. При температуре 326,1
0
кальций

растворяет до 0,95 % ат. свинца [6].

Таблица 1.1 – Параметры кристаллической структуры соединений

свинец-кальций

Соединение Прототип Пр.гр
Периоды решетки, нм

а в ϲ

PbCa AuCu P4/mmm 0,5118 ----- 0,449

PbCa2 PbCl2 Pbma 0,8075 0,5100 0,9047

Pb3Ca5 Mn5Si3 Pb3mc 1,623 ----- 0,904

Pb3Ca AuCl3 Ba3m 0,4901 ----- ------

Дргими исследователями [7] изучена система свинец-стронций.

Установлено, что при 665 и 970
0
С образуются соединения PbSr2 и Pb3Sr,

которые плавятся конкурентно. При 900
0
С в результате перитектической

реакции формируется соединение состава PbSr. При температуре ниже

указанной (315
0
С) в свинце растворяется обычно 0,3 % ат. стронция.

Показано, что в стронции растворяется только 4,12 % ат. свинца. При этом,

существуют следующие эвтектики: Ж ↔ Pb + PbSr3, Ж ↔ PbSr3 + PbSr и Ж

↔PbSr2 + Sr состоящие из 6,0 % ат., 14,5 % ат. и 72 % ат. стронция,

соответственно. Плавятся они при 315, 635 и 630
0
С, также, соответственно.

Как показано в более поздних работах, при 1054
0
С по перитектической

реакции образуется соединение Pb4Sr5 , оно имеет кристаллическую структуру

типа Gd5Si4 cо следующими периодами: а = 0,848; в = 1,727 и с= 0,901 нм. При

717
0
С по перитектической реакции образуется соединение Pb3Sr2. Оно имеет

тетрагональную решетку со следующими периодами: а = 0,838 и с = 0,490 нм.

При 645
0
С по перитектической реакции образуется соединение Pb5Sr3. Оно

имеет тетрагональную решетку с периодами: а = 1,618 и с = 0,490 нм. При

температурах 795 и 943
0
С по перитектической реакции образуются

соединения Pb3Sr и Pb4Sr3. При 675 и 1156
0
С плавятся конгруэнтно два других
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соединения Pb3Sr и PbSr2. При 627 и 726
0
C эвтектики Ж ↔ Pb3Sr + Pb5Sr3 и Ж

↔ PbSr2 + Sr содержат 30,5 % ат. и 87,5 % ат. стронция [7].

Существование соединений: PbBa, PbBa2, Pb2Ba, Pb3Ba, Pb3Ba5, Pb5Ba3

установлено в системе Pb-Ba. При 610 и 970
0
С соединения Pb3Ba и Pb3Ba5

плавятся конгруэнтно. При 726, 855

и 916

0
С по перитектической реакции

образуются соединения PbBa , PbBa2 и Pb5Ba3 (α и β – модификации) [8].

Температура, при которой осуществляется аллотропический переход

соединения Pb5Ba3 , составляет 705
0
С. Эвтектики Ж ↔ Pb+ Pb3Ва, Ж ↔ Pb3Ва

+ α-Pb5Ba3Pb5Ba3 и Ж ↔ PbВа2 + Ва содержат 7,0 % ат., 29,0 % ат. и 86,5 % ат.

Ва, и плавятся при 290, 590 и 654
0
С, соответственно [9].

Антиизоморфную структуру имеет соединение PbBa2 с периодами а =

0,864; в = 0,571 и с = 1,061 нм. Следующему соединению Pb3Ba5 соответствуют

периоды а = 0,904 и с = 1,6816 нм. Структуре типа PbBa соответствуют

периоды а = 0,5289; в = 1,2610 и с = 0,4882 нм. Соединение типа PbBa3

обладает собственной структурой с периодами а = 0,7298 и с = 2,5765 нм [32,

88]. Показано, что при 293
0
С в твердом состоянии растворимость бария в

свинце равняется 0,8 % ат., а свинца в барии не установлена [9].

1.3. Теплоѐмкость свинца, сурьмы, кальция, стронция и бария

Свинец. При нормальном давлении вплоть до Тпл=600,652 К свинец

имеет г.ц.к. структуру решетки с периодом а=0,49502 нм при 298 К [10]. При

линейном расширени свинца его температурный коэффициент насыщается

выше Ѳ
0

D и 2 Ѳ
0

D=900 К уже прослеживается слабая зависимость от

температуры, что свойственно нормальным металлам [11,12]. Плотность

указанного металла, рассчитанная по данным работ [13] и [14], приведена в

таблице 1.2.

Температурная зависимость теплоемкости свинца (рисунок 1.1). имеет

обычный для простых металлов вид. В области Ѳ
0

D зависимость пересекает

классическое значение 3R. Далее, как видно из рисунка, кривая с повышением

температуры слабо и приблизительно линейно возрастает. Это можно
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объяснить влиянием ангармонического и электронного вкладов. Вблизи точки


[…]


исследуемого элемента за счет равновесия роста фазового слоя, а также его

разрушения при анодной поляризации сплава.

Свойства ионизированной составляющей сплава проявляются двояко. В

первом пути на электродной поверхности имеет место облегчение выделения

кислорода, но, при этом, замедляются рост фазового слоя и ионизация свинца.

Во втором пути – легирование свинца некоторыми металлами дает

возможность образованию мелкозернистой структуры сплавов, и, в тоже время,

уплотняет фазовый защитный слой за счѐт осаждения малорастворимых

солей на поверхности сплава [3].

Между электронной структурой элементов и некоторыми их свойствами

(химическими, а также физико-химическими) существует, как известно,

определѐнная связь. Щелочноземельные элементы наряду с другими

электроотрицательными металлами рекомендованы в качестве легирующих

добавок к свинцу и его сплавом, т.к. в кислых средах их сульфаты являются

малорастворимыми, что приводит к уплотнению защитного слоя на аноде [119].

Кроме того, изоморфные с PbSO4 кристаллы BaSO4 и SrSO4 способствуют

образованию плотного слоя из сульфатов свинца.

Эффективность добавок щелочноземельных металлов к свинцу и его

сплавам в кислой среде серной кислоты показан авторами [3], а в нейтральной

среде NaCl в работах [49-52].
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Изучены легированные щелочноземельными металлами сплавы ССуЗ,

получены электрохимические данные (таблица 4.7 и 4.8). Из этой таблицы

видно, что добавление щелочноземельных металлов способствует смещению

потенциалов свободной коррозии (станционарный потенциал) в

положительную область. Такое же влияние установлено во всех трѐх

исследованных средах на питтингообразование сплавов. Рост потенциалов

коррозии и питтингообразования сплавов свидетельствует об улучшении

устойчивости сплавов к общей и питтинговой коррозии [98-99, 115-118, 123-

124, 127].

С ростом концентрации хлорид-иона наблюдается уменьшение величин

потенциалов свободной коррозии и питтингообразования независимо от

содержания легирующего компонента, что в целом отрицательно влияет на

коррозионную устойчивость сплавов (таблица 2.7).

В исследованном ряду щелочноземельных металлов от кальция к

стронцию и барию отмечается возрастание потенциала свободной коррозии.

При добавлении ЩЗМ у ССуЗ от кальция к стронцию повышается потенциал

питтингообразования, и, наоборот, к барию - уменьшается (таблица 2.7).

С повышением содержания щелочноземельного металла, как показывают

результаты, на 70 – 90 % уменьшается скорость коррозии сплава ССуЗ во всех

трѐх средах NaCl. На 75 – 85 % возрастает скорость коррозии сплавов при

росте концентрации Cl-иона (таблица 2.8).

При добавках в сплавы ЩЗМ, снижается скорости анодной коррозии.

Анодные ветви потенциодинамических кривых, при этом, смещаются в

положительную область. Анодные ветви кривых сплавов с кальцием и

стронцием в среде электролита 3 % NaCl приведены в качестве примера

(рисунок 4.8).

Если проследить измение скорости коррозии сплава ССуЗ с ЩЗМ от

порядкового номера последнего следует заметить, что от сплавов с Са к

сплавам со Sr скорость коррозии возрастает на 20 – 30%, а к сплавам с барием

снова уменьшается на 25 – 30%. Сравнение данных таблицы 2.8 показывает,
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что среди ЩЗМ наиболее эффективными в плане улучшения коррозионной

устойчивости являются добавки бария. Наименьшее значение скорости

коррозии характерно для сплава ССуЗ с 0,5 мас.% бария, в среде электролита

0,03%-ного NaCl (8,48 г/м
2
·час).

Таблица 4.7 – Влияние количества щелочноземельных металлов

изменение потенциалов свободной коррозии и питтингообразования сплава

ССуЗ, в среде NaCl

Среда

NaCl,

мас.%

Содержание

ЩЗМ,

мас.%

Сплавы с Ca Сплавы со Sr Сплавы с Ba

-Есв.корр -Еп.о. -Есв.корр. -Еп.о. -Есв.корр. -Еп.о.

0.03

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.442

0.420

0.415

0.410

0.404

0.290

0.250

0.240

0.220

0.210

0.442

0.410

0.407

0.404

0.400

0.290

0.260

0.250

0.235

0.225

0.442

0.404

0.400

0.396

0.392

0.290

0.230

0.220

0.212

0.200

0.3

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.514

0.506

0.503

0.500

0.497

0.230

0.270

0.250

0.240

0.220

0.514

0.502

0.500

0.497

0.494

0.330

0.320

0.310

0.300

0.280

0.514

0.456

0.493

0.490

0.486

0.230

0.255

0.240

0.230

0.215

3,0

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.540

0.534

0.532

0.530

0.527

0.318

0.316

0.306

0.290

0.280

0.540

0.530

0.526

0.525

0.522

0.318

0.350

0.330

0.320

0.310

0.540

0.525

0.523

0.520

0.517

0.318

0.310

0.300

0.290

0.280

Сравнительные данные по коррозионной устойчивости сплава ССуЗ с

двойными системами Pb – Ca (Ba, Sr) (таблица 4.9) показывают, что

закономерности протекания коррозии сплавов в системах ССуЗ – Ca (Sr, Ba)
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отличаются от характеристик сплавов двойных систем Pb – Ca (Sr, Ba). От

сплавов с Са к сплавам со Sr, и затем к барию, для последних наблюдается

повышение скорости коррозии. Существенные отличия наблюдаются в средах

0,3 и 3% NaCl (таблица 4.9) [49-52].

Таблица 4.8 – Зависимость скорости коррозии сплава ССуЗ от содержания

щелочноземельных металлов, в среде электролита NaCl

Среда

NaCl,

мас.%

Содержание

ЩЗМ в

сплаве,

мас.%

Скорость коррозии

сплавов с Ca сплавов со Sr сплавов с Ba

iкорр.∙

10

-2
К ·10

-3
iкорр.∙

10

-2
К ·10

-3
iкорр.∙

10

-2
К ·10

-3

А/м
2

г/м
2
·час А/м

2
г/м

2
·час А/м

2
г/м

2
·час

0.03

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.80

0.69

0.64

0.60

0.57

15.44

13.31

12.35

11.58

11.00

0.80

0.76

0.70

0.65

0.62

15.44

14.66

13.51

12.51

11.96

0.80

0.60

0.55

0.49

0.44

15.44

11.58

10.61

9.45

8.48

0.3

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.89

0.74

0.70

0.66

0.66

17.17

14.28

13.51

12.73

11.77

0.89

0.85

0.80

0.77

0.72

17.17

16.40

15.44

14.86

13.89

0.89

0.65

0.59

0.54

0.50

17.17

12.54

11.38

10.42

9.65

3,0

-

0.01

0.05

0.1

0.5

0.99

0.78

0.75

0.71

0.67

19.10

15.05

14.47

13.70

12.73

0.99

0.95

0.92

0.87

0.82

19.10

18.33

17.75

16.79

15.82

0.99

0.72

0.67

0.60

0.56

19.10

13.89

12.93

11.58

10.80

Рисунок 4.8 – Анодные ветви потенциодинамических (2мВ/с) кривых

сплава ССуЗ (1), с содержанием кальция (а), стронция (б) и бария (в), мас.%: 0,01

(2); 0,05 (3); 0,1 (4); 0,5 (5), в среде 3,0 % NaCl
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Таблица 4.9 – Зависимость скорости коррозии сплавов Pb-Ca (Sr, Ba) от

содержания ЩЗМ в среде NaCl [125]

Среда

NaCl,

мас.%

Содержание

ЩЗМ в

свинце,

мас.%

Скорость коррозии

сплавов с Ca сплавов со Sr сплавов с Ba

iкорр.∙

10

-

2
К ·10

-3
iкорр.∙

10
-2

К ·10
-3

iкорр.∙

10

-

2
К ·10

-3

А/м
2

г/м
2
·час А/м

2
г/м

2
·час А/м

2
г/м

2
·час

0.03

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.80

0.77

0.60

0.53

0.42

0.36

15.44

14.86

11.58

10.23

8.11

6.95

0.80

0.69

0.54

0.48

0.40

0.36

15.44

13.31

10.42

9.26

7.72

6.85

0.80

0.71

0.57

0.54

0.45

0.40

15.44

13.70

11.00

10.42

8.68

7.72

0.3

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.85

0.68

0.55

0.49

0.38

0.33

16.40

13.12

10.61

9.46

7.33

6.37

0.85

0.72

0.57

0.50

0.42

0.38

16.40

13.89

11.00

9.65

8.10

7.33

0.85

0.74

0.60

0.56

0.48

0.43

16.40

14.28

11.58

10.80

9.26

8.30

3.0

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

0.98

0.62

0.53

0.42

0.32

0.28

18.91

11.97

10.23

8.11

6.18

5.40

0.98

0.83

0.63

0.55

0.48

0.42

18.91

16.01

12.15

10.61

9.26

8.10

0.98

0.86

0.65

0.60

0.52

0.47

18.91

16.50

12.55

11.58

10.04

9.07

Положительное влияние легирующих металлов к свинцу исследователи

объясняют повышением истинной поверхности анода, а также уплотнением

защитного слоя оксидов. Есть и другое объяснение этого факта. Свойства свинца

зависят от дисперсности его структуры, которая изменяется при легировании, а
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также от размеров кристаллов сплава. Металлы модификаторы имеют малую

межатомную связь, поэтому влияют на структуру сплава. Кроме того, они должны

иметь низкую температуру плавления, малую твердость и прочность.

Адсорбируясь на зарождающихся кристаллах, они тормозят их рост, уменьшают

их поверхностную энергию, образуют сплав высокой дисперсности [121, 122].

Когда диспергируют структуры продуктов коррозии, они перекрывают по

значению межкристаллитную прослойку. Усиливается пассивность металла.

Таким свойством обладают s и p – элементы. ЩЗМ относятся к таковым.

Установлено влияние ЩЗМ на повышение коррозионной стойкости свинца (табл.

4.9) и сплава ССу3 (таблица 4.8), что можно объяснить их

кристаллогеометрической структурой, которая достигается добавлением малого

количества элементов. Фазовый состав сплавов не изменяется, но можно достичь

значительного защитного эффекта [3].
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ВЫВОДЫ

1. На основе анализа литературных данных сделан вывод о необходимости

исследования свойств свинцово-сурьмяного сплава ССу3 (Pb+3мас.%Sb) с

кальцием, стронцием и барием с целью разработки новых сплавов,

использующихся в кабельной технике и других отраслях.

2. В режиме «охлаждения» исследованы температурные зависимости

теплофизических свойств и термодинамических функций сплава ССу3 со

щелочноземельными металлами. Установлено, что с ростом температуры и

содержания щелочноземельного металла в ССу3 теплоѐмкость и коэффициент

теплоотдачи сплавов увеличиваются. У сплавов систем ССу3 – кальций

(стронций, барий) при переходе от сплавов с кальцием к барию наблюдается

уменьшение теплоѐмкости и коэффициента теплоотдачи, что в целом

коррелируется с данными для чистых щелочноземельных металлов. Величины

теплоѐмкости для сплавов в целом превышают теплоѐмкость исходного сплава

ССу3.

3. Показано, что с ростом температуры и содержания кальция, стронция и

бария в сплаве ССу3 энтальпия и энтропия сплавов увеличиваются, а значение

Гиббса уменьшается. При переходе от сплава ССу3 с кальцием к сплавам с

барием энтальпия увеличивается. Энтропия от сплавов с кальцием к сплавам со

стронцием, далее к сплавам с барием – уменьшается, значение энергии Гиббса в

этом ряду растет и от температуры - уменьшается. Легирование сплава ССу3

кальцием, стронцием и барием в целом увеличивает его термодинамические

функции.

4. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплавов

систем ССу3-кальций (стронций, барий), в твѐрдом состоянии. Установлено, что

имеет место общая тенденция к увеличению скорости окисления с ростом

температуры и концентрации в расплаве щелочноземельного компонента.

Кажущаяся энергия активации процесса окисления сплавов, содержащих ЩЗМ,

при переходе от сплавов с кальцием к сплавам с барием уменьшается. Механизм

окисления сплавов подчиняется гиперболическому закону.
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5. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме при

скорости развертки 2мВ/с исследовано анодное поведение сплава ССу3 с

кальцием, стронцием и барием, в среде электролита NaCl. Установлено, что

модифицирование сплава ССу3 указанными металлами до 0,5 мас.% повышает

его анодную устойчивость в 1,5-2 раза, в среде электролита NaCl. При переходе от

сплавов с кальцием к сплавам со стронцием и барием потенциал свободной

коррозии увеличивается, т.е. смещается в более положительную область,

потенциал питтингообразования от сплавов с кальцием к сплавам со стронцием

уменьщается, далее к сплавам с барием – растѐт. Скорость коррозии сплава ССу3

с кальцием, стронцием и барием при переходе от сплавов системы ССу3-Ca к

сплавам ССу3-Sr – растѐт и к сплавам системы ССу3-Ba – уменьшается.
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