отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Ниёзова Омадкула

Хамрокуловича «Физико-химические свойства свинцово-сурьмяного сплава

ССуЗ с щелочноземельными металлами», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04-

физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности
соискателя

Ниёзов Омадкул Хамрокулович в 2008 году окончил геологический

факультет Таджикского национального университета (ТНУ) по

специальности «Инженер-геолог». В 2015 году он поступил на заочное

отделение аспирантуры Института химии им. В.И. Никитина АН

Республики Таджикистан по специальности «Физическая химия» и в 2018

году закончил аспирантуру. По совместительству он работал на должности

старшего преподавателя кафедры «Геология и разведка месторождения

полезных ископаемых» геологического факультета Таджикского

национального университета.

За период обучения в аспирантуре и работы над диссертацией он

проявил себя с положительной стороны. Обладает достаточными

теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания

позволили Ниёзову О.Х. выполнить диссертационную работу, связанную с

изучением физико-химических свойств свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с

щелочноземельными металлами и разработать оптимальные составы

сплавов, предназначенных для использования в различных отраслях

гидроэлектрометаллургии, гальванотехнике, аккумуляторном производстве.

Ниёзов О.Х. является автором более 16 опубликованных научных работ, в

том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации - «Журнал Ползуновский вестник Алтайского государственного

технического университета им. И.И. Ползунова», «Известия

Санкт-Петербургского государственного технического института

(технологический университет)», «Вестник Сибирского государственного

индустриального университета», «Литье и металлургия Журнал

Белорусского национального технического университета», и «Вестник

Таджикского национального университета. Серия естественных наук». Им в

соавторстве получено 2 малых патента Республики Таджикистан.

Ниёзов О.Х. пользуется уважением среди сотрудников и студентов

кафедры «Геологии и разведки месторождения полезных ископаемых»

геологического факультета Таджикского национального университета.
Я;

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

Ниёзовым О.Х. решены следующие задачи:

- изучена температурная зависимость теплоемкости и изменений

термодинамических функций свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с

кальцием, стронцием и барием;

- исследована кинетика окисления свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ

с кальцием, стронцием, барием, в твёрдом состоянии. Установлен механизм

окисления сплавов;

- изучено влияние добавок щелочноземельных металлов на анодное

поведение и коррозионную стойкость свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ, в

нейтральной среде электролита NaCl различной концентрации.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

которую он претендует

Выполненная Ниёзовым Омадкулом Хамрокуловичом

диссертационная работа на тему «Физико-химические свойства

свинцово-сурьмяного сплава ССуЗ с щелочноземельными металлами»

отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации за №842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор

достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 02.00.04-физическая химия.
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